1

大创发〔2020〕2 号

关于组织开展大连医科大学

2020 年“精诚杯”大学生中医药文化创新

类项目比赛的通知

各学院（系）：

为筹备申报 2021 年辽宁省普通高等学校本科大学生创

新创业竞赛积累经验，特启动大连医科大学 2020 年“精诚

杯”大学生中医药文化创新类项目比赛。此项活动由大学生

创新创业指导中心主办、中西医结合学院组织承办。现将有

关事宜通知如下：

一、总体要求

为推进“双一流”建设，落实立德树人根本任务，坚持

“以文化人”“以文育人”，加强中医药文化的传播普及和

宣传教育，普及健康生活方式，传承和发展好这一中华民族

传统文化瑰宝，推进中医药文化的创造性转化和创新性发

展，拟通过组织实施大连医科大学 2020 年大学生中医药文

化创新类项目申报和评审工作，积极创造条件、鼓励支持教

师与学生共同参与我校中医药文化创新类项目建设，坚定青

年学生传承发展中医药的文化自觉与文化自信。请全校师生

踊跃报名参加。

2

二、项目类别

1.中西医结合“战疫”专题文化项目

在此次抗击新冠肺炎疫情过程中，中西医结合治疗发挥

了重要作用。特别是在武汉雷神山医院，我校充分利用中西

医结合的优势在新冠肺炎疫情防控工作中发挥了重要作用，

得到了社会各界的高度关注和广泛认可，防疫的成功不仅是

大医中西医结合学科特色优势和亮点的彰显，更是国家中医

药文化的重要组成和具体体现。与中西医结合“战疫”专题

相关的文化创新类项目均可申报。

2.中医药文化传承发展项目

习近平总书记在党的十九大报告提出“坚持中西医并

重，传承发展中医药事业”。国务院《中医药发展战略规划

纲要（2016-2030）》与《中华人民共和国中医药法》颁布实

施，标志着中医药发展成为国家战略，中医药进入全面发展

新时代。发挥中医药在建成小康社会、建设健康中国的作用，

通过防病、治病实践，将中医药文化与老百姓日常生活和保

健相融合，加强中医药文化传播和普及工作，提升中医药服

务能力和水平，普及健康生活方式等。与中医药文化传承发

展相关的文化创新类项目均可申报。

3.传承红色基因和红色文化专题项目

在学校七十多年的建设和发展历程中，红色基因已经融

入大医的血脉，形成了独具大医特色的红色文化和精神，蕴

3

含着丰富的革命精神和厚重的文化内涵。红色文化也是中西

医结合学科发展六十多年的重要体现和基因特色，已凝聚成

独特的传承之魂、发展之钙。结合学科党建和“四史”学习

教育，结合学科思想政治和青年红色筑梦之旅，发掘和利用

红色文化独特的价值功能，发挥学院和学科文化育人的教育

素材，并逐渐打造具有优势特色和重要影响的红色文化和学

科文化创新品牌项目等。与传承红色基因和红色文化相关的

文化创新类项目均可申报。

三、申请要求

（一）学生团队要求

1.凡学有余力，对中医药抗疫或中医药文化传承发展等

相关中医药文化创新有着浓厚兴趣，具备从事科学研究基本

素质的在校本科生均可参与，鼓励毕业年级学生及研究生参

与。

2.团队人数原则上 3-5 人，团队成员可跨年级、跨学院

自由组队。

3.学生个人作为项目负责人申报 1 项，作为项目成员参

与的团队不超过 2 项，一经申报不允许随意更换团队成员。

（二）指导教师要求

1.每团队的指导教师原则人为 1 人。确有必要 2 人时，

只能 1 人为校本部教师，另 1 人为附属医院、实习基地以及

企业导师组成。每名指导教师最多指导不超过 2 项。

4

2.凡教有余力，对指导学生参与中医药文化创新有热情，

能提供基本条件的我校教师均可参与（包括：教学科研机构、

教学辅助机构、附属医院及群团组织）。

3.指导教师从项目申报、实施和结题需全程进行指导和

把关。

四、申报注意事项

（一）本次项目申报无数量限制，根据评审结果将项目

分为重点项目和一般项目，根据项目类别进行相应的资助支

持。

（二）请同学填写《2020 年中医药文化创新类项目汇总

表》（附件 1）、《2020 年中医药文化创新类项目申报书》

（附件 2）的电子版，于 2020 年 7 月 17 日前发送到

lvxia@dlnu.edu.cn。

（三）对于申报项目，将于 7 月 18 日下午 14：00 集中

组织评选，邀请国家中医药出版社、人民卫生出版社、企业

代表等业内专家组成项目评审小组，各项目团队推荐一名主

讲人以 ppt 形式对项目进行阐释说明，时长不超过 5 分钟，

具体流程及评选平台稍后通知，请参赛师生及时关注，提前

做好准备。

五、获奖等级与认定学分

1.报名参加比赛并成功提交作品者，即认定为0.4学分。

2.获重点项目资助，认定为 2.0 参赛学分

5

获一般项目资助，认定为 1.0 学分

3.以上学分不兼得，参与者减半。

4.由中西医结合学院负责填报参赛学生创新创业学分

信息汇总表（附件 3），报送至大学生创新创业指导中心进

行创新创业学分认定。

5.优先推荐获得资助的优秀团队代表学校参加省市相

关赛事。

六、资助经费金额和报销注意事项

有关内容，将另行通知。

七、联系方式

联系人：吕 霞 老 师

电话：15842619849

附件 1. 2020 年中医药文化创新类项目汇总表

附件 2. 2020 年中医药文化创新类项目申报书

附件 3.大学生创新创业学分信息汇总表

大学生创新创业指导中心

2020 年 7 月 11 日

大连医科大学大学生创新创业指导中心 2020 年 7 月 11 日印发